
 

COMUNE  DI  FANANO 
(Provincia di Modena) 

 
 

 

Copia 
 

 
 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 

DELIBERA N.  118 del 07-12-2023 
 
 

 
OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 

DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL 
SISTEMA INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA 
PER L'A.E. 2023/2024 DI CUI ALLA DGR 1701/2023 FINANZIATA CON 
RISORSE DEL FSE+ 2021/2027 - ATTO DI INDIRIZZO  

 
 

             L’anno  duemilaventitre addì  sette del mese di dicembre in Fanano, presso la 
residenza municipale, nella Sala della Giunta, a seguito di apposito invito, diramato ai sensi 
delle vigenti disposizioni a cura del Sindaco, si è riunita alle ore 10:30 la Giunta Comunale.  
 
All'appello risultano: 
 
Muzzarelli Stefano Sindaco Presente 
      Guiducci Maria Paola Vice Sindaco Assente 
      Altariva Giovanni Assessore Presente 
      Poli Sergio Assessore Presente 
      Seghi Alice Assessore Assente 

       
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      2 
 

 
Assiste il Vice Segretario Comunale, Dott.ssa Monia Giambi, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Muzzarelli, in qualità di 

Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
sopraindicato. 

 
  



 

 

Data  07-12-2023 e N. 118  
 
N. 118 - OGGETTO: ADESIONE ALLA MISURA REGIONALE A SOSTEGNO 
DELL'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA E DELL'ACCESSO AL SISTEMA 
INTEGRATO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L'INFANZIA PER L'A.E. 2023/2024 DI 
CUI ALLA DGR 1701/2023 FINANZIATA CON RISORSE DEL FSE+ 2021/2027 - ATTO DI 
INDIRIZZO 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

 
RICHIAMATE: 

- la legge regionale n. 19 del 25.11.2016 avente ad oggetto “Servizi educativi per la prima 
infanzia. Abrogazione della L.R. 1 del 10 gennaio 2000”; 

- la DGR n. 1564/2017 che definisce i requisiti strutturali e organizzativi essenziali per tutti i 
servizi educativi che accolgono bambini della prima infanzia e disciplina l’autorizzazione al 
funzionamento; 

- la deliberazione dell’Assemblea legislative RER n. 79/2022 recante gli indirizzi di 
programmazione regionale in materia di servizi educativi per la prima infanzia per il triennio 
2022-2024 con la quale, in particolare, la Regione Emilia-Romagna si è impegnata per 
rafforzare il sistema dei servizi educativi e delle scuole dell’infanzia (0/6 anni) in modo da 
assicurare che siano accessibili a tutti i bambini e le bambine, abbattendo progressivamente 
le liste di attesa e i costi a carico delle famiglie; 

- la deliberazione di giunta comunale n. 126 del 18.11.2022, con la quale si è deliberato di 
attivare, già  dall’anno educativo 2022/2023, un servizio comunale  aggiuntivo per la prima 
infanzia (PGE) all’interno dei locali della Scuola dell’Infanzia di  Fanano per dare risposta, 
in via prioritaria, alle famiglie che nella graduatoria per l’accesso  al servizio comunale di 
micro nido “L’Isola che c’è” si sono collocate in una posizione tale  da non poter 
frequentare il nido e, in via secondaria, alle famiglie che faranno richiesta di  accesso ai 
servizi per la prima infanzia durante l’anno educativo; 

- in data 01.12.2022 (prot. 13267) è pervenuta comunicazione di assegnazione dei contributi 
regionali ai sensi della DGR n. 2057 del 28.11.2022 avente ad oggetto “Approvazione 
elenco delle richieste di finanziamento ammesse a contributo per il sostegno 
all’ampliamento dell’offerta nell’ambito del sistema integrato dei servizi educativi per 
l’infanzia per i bambini in età 0-3anni, anno educativo 2022/2023, in attuazione della DGR 
n.1691/2022”; 

 
DATO ATTO che con deliberazione di Giunta regionale n. 1701 del 09.10.2023 rubricata 

“Approvazione di una misura a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema 
integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 
2023/2024 PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione sociale”, la Regione ha approvato la 
procedura per l’attuazione di una misura per l’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema 
integrato dei servizi educativi per l’infanzia 0-3 anni con il duplice obiettivo di: 
a. consolidare l’ampliamento dell’offerta realizzata nell’anno educativo precedente almeno 

fino alla conclusione del ciclo educativo medio, pari a anni due; 
b. sostenere un ulteriore aumento del numero dei bambini iscritti nel sistema dei servizi 

educativi 0-3 anni in capo ai comuni e unioni di comuni; 
 
DATO ATTO, inoltre, che la misura di cui sopra si concretizza in due distinte azioni: 



 

 

a. Azione A: consolidamento, per l’anno educativo 2023/2024, dei nuovi posti effettivamente 
attivati nell’anno educativo 2022/2023 in attuazione della deliberazione di giunta regionale 
n. 1691 del 10.10.2022; 

b. Azione B: ampliamento, per l’anno educativo 2023/2024, dell’offerta dei servizi educativi 
per la prima infanzia; 

 
PRESO ATTO che: 

- relativamente all’azione B del precedente capoverso potranno essere presentate richieste di 
finanziamento dai comuni che attestino, per l’anno educativo 2023/2024, la presenza di 
domande in lista di attesa per la frequenza di servizi educativi o comunque di una domanda 
potenziale espressa non evasa nel proprio territorio attraverso il finanziamento di nuovi posti 
aggiuntivi rispetto al numero di posti garantiti nell’ambito dell’offerta educativa pubblica, a 
gestione diretta o indiretta, rispetto all’anno educativo 2022/2023; 

- il contributo ammissibile è determinato in funzione del numero di posti e del periodo di 
apertura di ciascun servizio in applicazione dell’unità di costo standard, pari a € 5.346,00= 
corrispondente a una durata standard del servizio di dieci mesi e che il contributo unitario 
ammissibile è rideterminato in funzione dell’effettiva apertura del servizio in misura 
proporzionale; 

 
CONSIDERATO che: 

- le tipologie di servizi ammissibili alla misura di cui trattasi sono nidi d’infanzia e piccoli 
gruppi educativi; 

- l’accesso ai nuovi posti per i quali è richiesto il contributo è riservato ai bambini e bambine 
appartenenti a famiglie con attestazione ISEE pari o inferiore a € 40.000,00= e che tale 
requisito sarà documentato dall’attestazione ISEE dell’anno 2023 o, in alternativa, nei casi 
previsti dalle disposizioni vigenti, dall’ISEE corrente; 

- si attesta ad oggi la presenza di lista di attesa nella graduatoria comunale di accesso ai 
servizi per la prima infanzia; 

- il micro nido comunale conta oggi un numero di posti pari a 16 che possono essere ampliati 
fino a 20 posti, compresi della maggiorazione del 15%, visti i requisiti strutturali di cui alla 
DGR 1564/2017; 

 
RITENUTO opportuno incrementare di n. 4 posti l’offerta pubblica a decorrere dal mese di gennaio 

2024; 
 
VALUTATO di aderire alla misura sperimentale regionale per l’ampliamento dell’offerta nei nidi 

d’infanzia al fine di creare le condizioni per l’accoglienza di un maggior numero di utenti, 
nell’ottica della maggior risposta possibile al fabbisogno delle famiglie attraverso l’attivazione 
della misura A di consolidamento, da gennaio 2024 a giugno 2024, di n. 4 posti attivati nell’anno 
educativo 2023/2024 in continuità con quanto deliberato con la GC n. 126 del 18.11.2022; 

 
PRECISATO, inoltre, che i nuovi 4 posti da consolidare rientrano all’interno dei 5 posti attivati per 

l’anno educativo 2022/2023 e che il numero inferiore si giustifica col fatto che, mentre il PGE 
era stato attivato presso la Scuola dell’Infanzia “G. Perfetti”, i nuovi posti da consolidare saranno 
attivati presso il micro nido comunale “L’isola che c’è”, nella capacità massima ai sensi della 
DGR n. 1564/2017; 

 
PRECISATO, infine, che la domanda di partecipazione alla misura regionale è stata inoltrata in data 

30.11.2023, prot. 13316, che si allega alla presente (Allegato A), sulla base della riapertura dei 
termini prevista con DGR n. 2039 del 27.11.2023; 

 
ACQUISITI sul presente atto i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Affari Generali attestante 

la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 



 

 

bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, e del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria in 
ordine alla regolarità contabile; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi, resi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di aderire per l’anno educativo 2023/2024 alla misura regionale a sostegno dell’ampliamento 

dell’offerta e dell’accesso al sistema integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in 
età 0-3 anni di cui alle deliberazioni di giunta regionale n. 1701 del 09.10.2023 rubricata 
“Approvazione di una misura a sostegno dell’ampliamento dell’offerta e dell’accesso al sistema 
integrato dei servizi educativi per l’infanzia per i bambini in età 0-3 anni per l’anno educativo 
2023/2024 PR FSE+ 2021/2027. Priorità 3. Inclusione sociale” e n. 2039 del 27.11.2023. 

2. Di prevedere, in attuazione della misura regionale di cui al punto 1, l’attivazione della misura A 
di consolidamento, da gennaio a giugno 2024, di n. 4 posti aggiuntivi presso il micro nido 
comunale “L’isola che c’è”. 

3. Di dare atto che i nuovi posti saranno attivati nei termini e alle condizioni e modalità di cui alla 
citata deliberazione di giunta regionale n. 171/2023 stabilendo in particolare che: 

a. le tipologie di servizi ammissibili alla misura sono nidi d’infanzia e piccoli gruppi 
educativi; 

b. la misura regionale è riservata alle famiglie con ISEE pari o inferiore a € 40.000,00= 
per poter essere ammessi nei nuovi posti di cui trattasi e che le famiglie dovranno 
dimostrare prima dell’accesso ai servizi di possedere un ISEE rientrante nei suddetti 
parametri; 

c. agli utenti inseriti sui nuovi posti saranno applicate le medesime condizioni di 
accesso e rette vigenti nel corrente anno educativo 2023/2024 così come determinate 
con propria deliberazione n. 110 del 21.11.2023. 

4. Di dare atto che si procederà alle necessarie variazioni di bilancio sull’esercizio 2024. 
5. Di incaricare il Responsabile dell’Area Affari Generali di tutte le attività gestionali conseguenti 

all’applicazione del presente dispositivo. 
6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi ed in conformità del 

4^ comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione, favorevole ed unanime, 
resa per alzata di mano, in considerazione di rispettare i tempi dettati dai provvedimenti 
regionali. 

 
 
  



 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA e alla correttezza dell’azione amministrativa 
della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto: 
 
 
Fanano, 06-12-2023     Il Responsabile dell’Area competente 
       F.to Dott.ssa Maria Chiara Bellettini 
 
 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime 
parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di deliberazione 
formalizzata col presente atto: 
 
 
Fanano, 07-12-2023    Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
       F.to Dott.ssa Monia Giambi 
 

  



 

 

 
DELIBERA N. 118 del 07-12-2023 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
                    Il Sindaco                        Il Vice Segretario Comunale 
       F.to Sig. Stefano Muzzarelli                    F.to Dott.ssa Monia Giambi 

 
     __________________________ 

 
                            _________________________ 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
 
- Viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Fanano (L. 69/2009) per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 14-12-2023 (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000). 
 
- Viene trasmessa in elenco ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari con nota prot. n. 13711 in data 14-

12-2023 (art. 125, D.Lgs 267/2000). 
 
Addì, 14-12-2023 
 

       Il Vice Segretario Comunale 
       F.to Dott.ssa Monia Giambi 

 
         ____________________ 

 
Copia Conforme all’originale per uso amministrativo. 
         Il Vice Segretario Comunale 
         Dott.ssa Monia Giambi 
 
 
 
Esecutiva: 
 
 
� il giorno 07-12-2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma quarto, 
del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267); 
 
 
 
Fanano lì, 08-12-2023        Il Vice Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Monia Giambi 
 


